
Raporti i tavolinave të rrumbullakëta të mbajtura mbi &#8220; vlerësimin e trashëgimisë kulturore dhe mundësitë e zhvillimit ekonomik dhe turistik.

Raporti i tavolinave të

rrumbullakëta të mbajtura mbi

&#8220; vlerësimin e

trashëgimisë kulturore dhe

mundësitë e zhvillimit

ekonomik dhe turistik.

BASSE-NORMANDIE MACÉDOINE

Copyright © BASSE-NORMANDIE MACÉDOINE Page 1/3

http://crbn-mk.courriers.info
http://crbn-mk.courriers.info


Raporti i tavolinave të rrumbullakëta të mbajtura mbi &#8220; vlerësimin e trashëgimisë kulturore dhe mundësitë e zhvillimit ekonomik dhe turistik.

Në kuadër  të aktiviteteve të parapara për 2010 të projektit për bashkëpunim të
decentralizuar në mes Republikës së  Maqedonisë dhe Normandisë së Poshtme ,
Qendra për zhvilim instutucional CIRA dhe shoqata Savoir-Faire dhe Decouverte
kanë organizuar tavolina të rrumbullakëta mbi � vlerësimin e trashëgimisë kulturore
dhe mundësitë e zhvillimit ekonomik dhe turistik�. Këto tavolina të rrumbullakëta
janë mbajtur në komunat e Novacit, Mavrovo-Rostushë dhe Berovë.

 Novaci

Më saktësisht, tavolinat e rrumbullakëta u organizuan :

 më 6 prill 2010 në komunën e  Novacit në ora 12

 më 7 prill 2010 në komunën e Mavrovo-Rostushe në ora 16

 më 10 prill në komunën e Berovës në ora 12

Qëllimet e tavolinave  të rumbullakëta ishin  prezentimet  e përvojave  positive të përfituara në Maqedoni në kuadër
të projektit dhe këmbimin e pervojave dhe informatave që kanë të bëjnë me trashëgimin kulturore dhe simulimin e
zhvillimit të komunave të Novacit, Mavrov-Rostushë dhe Berovë si një mundësi për zhvillimin ekonomik dhe turistik.

 Mavrovo-Rostushe

Që nga 2008, Qendra për zhvillim institucional CIRa merr pjesë në realizimin e boshtit 5: �Turizmi dhe zhvillimi i
qëndrueshëm� pranë Bashkëpunimit të decentralizuar në mes këto dy teritore është rezultati i vullnetit të përbashkët
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të pjesëmarrjes në zhvillimin teritorial për tu hapur ndaj botës dhe mbështetjen  ndaj popullit për tu investuar në një
qytetarizim lokal dhe evropian, aktiv mbi bazën e këmbimit dhe reciprocitetit.

Duke i realizuar këto evenimente në kuadër të aktiviteteve të projektit, CIRa ka kontribuar në një provomin më të
madh të trashëgimisë kulturore të këtyre komunave dhe poashtu në zhvillimin e tyre ekonomik.

 Berovo

Është e rëndësishme të shënohet: pjesëmarrja e të gjitha palëve  të interesuar( agjencioni për promovimin dhe 
mbështetjen e turizmit në Republikën e Maqedonisë në sektorin e punëve, operatorëve, hoteleve) dhe qytetarëve të
ketyrëve komunave dhe gjithë të tjerët që punojnë në fushën e zhvillimit të turizmit alternativ dhe mbajtjen apo
ruajtjen e trashëgemisë kulturore në Maqedoni.

Rezultatet e tavolinave të rumbullakëta të organizuara:

 Prezentimi i  një pjese të trashëgemisë kulturore të komunave Novaci, Mavrovo-Rostushë dhe Berovë me një
video mbi aktivitetet e realizuar të projektit.

 Këmbimi i përvojave në mes  pjesëmarrësve dhe bisedat mbi llojet e aktiviteteve të cilat kontribojnë në stimulimin
e zhvillimit të turizmit alternativ dhe të trashëgemisë kulturore në komunat Novaci, Mavrovo-Rostushë dhe Berovë.

 Interesi  i  madh për të gjitha palët e interesuara është angazhimi në aktivitetet e projektit.

Ky aksion është transmetuar në mediat nacionale dhe lokale të Maqedonisë :

Kanal5-1 [http://www.kanal5.com.mk/default.aspx?mId=43&egId=17&eventId=59072]

Kanal5-2 [http://www.kanal5.com.mk/default.aspx?mId=37&egId=13&eventId=59280]

Berovo [http://www.berovo.gov.mk/index.php/2009-09-28-11-59-12/40-vesti-berovo/237-2010-04-13-08-29-05]
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